
 Pagina 1 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 225  DEL  13/04/2012 
 
 

Oggetto: Fornitura urgente di combustibile per uso riscaldamento per le centrali termiche 
del complesso clinico - ospedaliero dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari.                    
CIG 4129211CB3– Aggiudicazione definitiva alla ditta Testoni S.r.l. -  Deleghe al 
Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO  che in data 03/04/2012 è scaduta la vecchia convenzione, stipulata con il 

Consip Spa, per la fornitura di combustibile uso riscaldamento,  ed. 6 -  lotto 
10 Sardegna; 

 
CONSIDERATO   che in data 27/03/2012, prot. AOUS 2012/0014234 sono state richieste alla 

ditta ENI SpA Divisione Refining & Marketing, attuale aggiudicataria 
dell’edizione 7 della suddetta fornitura, informazioni riguardo la ditta che 
avrebbe dovuto fornire materialmente il combustibile e la tempistica 
adottata riguardo la consegna del combustibile; 

 
PRESO ATTO           che la ditta Eni SpA Divisione Refining & Marketing  comunicava che, 

come da Convenzione, non era tenuta a fornire i dati della ditta che avrebbe 
effettuato materialmente le forniture e che riguardo la tempistica per la 
suddetta fornitura, avrebbe seguito le disposizioni di cui al capitolato 
tecnico della medesima gara, ovvero entro il 5° giorno lavorativo successivo 
alla data dell’ordine; 

  
CONSIDERATO  che, a seguito delle risposte fornite dagli uffici della Società aggiudicataria 

dell’appalto CONSIP (Eni SpA) non si aveva la certezza della continuità e 
immediatezza della fornitura del combustibile alle strutture ospedaliere a 



 Pagina 2 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

partire dalla scadenza del precedente contratto Consip, il servizio tecnico in 
data 02/04/2012, prot. NP/2012/1025, ha richiesto l’autorizzazione alla 
Direzione di questa Azienda, per l’espletamento di una procedura di gara 
informale per la suddetta fornitura, ottenendo l’approvazione da parte del 
Direttore Generale; 

 
CONSIDERATO         che in data 05/04/2012, prot. PG/2012/5205, è stata indetta una gara 

informale, tramite lo strumento del cottimo fiduciario per la fornitura di 
gasolio  per uso riscaldamento necessario per le centrali termiche del 
complesso ospedaliero aziendale e degli Istituti di Anatomia  Patologia e di 
Igiene, per un importo fino all’occorrenza di € 149.000,00 (oltre IVA di 
legge), invitando le seguenti ditte: 

 
- Transport  di TAULA VITTORIO & C. sas, Z.I. Predda Niedda Nord 

Str. 16 - 07100 Sassari; 
- Testoni Srl, Z.I. Predda Niedda Nord - 007100 Sassari; 
- Alfonso Carlini, Z.I. Predda Niedda Nord - 07100 Sassari; 
- Giulio Spanedda Eredi, di  Costantino Aliberta & Co. Snc Via Vittorio 

Emanuele, 111-   07041 Alghero; 
- Mesu ‘E Rios Srl, Loc. Mesu e Rios - 07014 Alghero; 
- Salaris Raffaele, Str. Vicinale Serra di Lione Montale - 07100 Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il disciplinare di gara prevedeva l’affidamento alla ditta concorrente che 

avesse offerto il maggiore sconto fisso e invariabile, per tutta la durata 
dell’affidamento e unico sui prezzi espressi in euro/Kilolitri per le varie 
fasce di volume combustibile da consegnare, al netto dell’Iva e delle accise,  
prezzi in vigore al momento della consegna del prodotto 
all’amministrazione. Detto listino, pubblicato dal Consip Spa con 
aggiornamenti settimanali, è relativo ai prezzi praticati  dall’aggiudicatario 
dell’edizione 7 lotto 10- Sardegna (Eni Spa- Divisione Refining & 
Marketing) per il triennio 2012-2014.  

 
TENUTO CONTO che nel termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 11/04/2012, sono 

pervenute all’ufficio protocollo di questa Azienda, n.2 plichi inviati dalle 
seguenti ditte: 

 
- Transport  di TAULA VITTORIO & C. sas con prot. AOUS 

2012/0015358; 
- Testoni Srl con prot. AOUS 2012/0015358. 

 
DATO ATTO che alle ore 16.30 del giorno 10/04/2012, presso gli uffici del Servizio 

Tecnico si è riunita la Commissione, nominata con nota del Responsabile 
del  Servizio  Tecnico,  prot. NP/2012/1125 e che dalla seduta  di  gara  sono  



 Pagina 3 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 
                                   stati riscontrati i seguenti ribassi: 

 
- Transport  di TAULA VITTORIO & C. sas, ,ribasso praticato del 

4,00%; 
- Testoni Srl, ribasso praticato del 4,89%. 

 
TENUTO CONTO  che dalle risultanze di gara è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta 

Testoni Srl che ha offerto un ribasso del 4,89% rispetto ai  prezzi praticati 
dalla ditta Eni SpA, per l’aggiudicazione della  Convenzione stipulata con il 
Consip SpA per la fornitura di combustibile uso riscaldamento, edizione 7, 
lotto 10- Sardegna; 

 
TENUTO CONTO  che, riguardo la fornitura del combustibile, la ditta aggiudicataria dovrà 

fornire il combustibile, riportato nel Disciplinare di gara, entro  le 24 ore per 
le richieste dal lunedì al venerdì ed entro le 48 per i giorni festivi; 

 
CONSIDERATO che stante l’urgenza risulta opportuno procedere all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto relativo alla suddetta fornitura e contestualmente 
procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 
s.m.i. delle due ditte concorrenti e che a seguito di dette verifiche con esito 
negativo, per la ditta aggiudicataria, di risolvere il contratto in danno alla 
stessa; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il 
codice CIG 4129211CB3 per le forniture in oggetto e che è dovuto, da parte 
dell’amministrazione, il versamento di € 30,00 a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici. 

 
 

PROPONE 
 

DI AFFIDARE in via d’urgenza all’Impresa Testoni Srl con sede legale in Reg. Predda 
Niedda, Sassari l’appalto per la Fornitura urgente di combustibile per uso 
riscaldamento per le centrali termiche del complesso clinico - ospedaliero 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che 
dovrà gravare sul conto di spesa n° 050 60 10 109 denominato 
“Riscaldamento e gestione di calore” del corrente esercizio finanziario è pari 
a un importo complessivo di € 180.290,00 ; 



 Pagina 4 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici (AVCP) di € 30,00 sul conto 050 60 10 109  denominato 
“Riscaldamento e gestione di calore” dell’esercizio finanziario 2012 e di 
dare mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento; 

 
DI AUTORIZZARE  il responsabile del servizio tecnico Ing. Roberto Manca all’espletamento 

degli ordini via via necessari per le esigenze delle centrali termiche fino 
all’occorrenza dell’importo massimo di € 180.290,00  IVA 21% Compresa; 

 
DI TRASMETTERE   alla ditta aggiudicataria la presente deliberazione, quale informativa 

obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 
eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere 
riportati il Codice CIG 4129211CB3   e  le clausole previste dalle suddette 
normative. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
L'anno duemiladodici, il giorno tredici del mese di Aprile in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 



 Pagina 5 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con 

delibera del Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le 
funzioni di Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 
ed ha assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Fornitura urgente di 

combustibile per uso riscaldamento per le centrali termiche del complesso 
clinico - ospedaliero dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari.                    
CIG 4129211CB3– Aggiudicazione definitiva alla ditta Testoni S.r.l. -  
Deleghe al Responsabile del Servizio Tecnico”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI AFFIDARE in via d’urgenza all’Impresa Testoni Srl con sede legale in Reg. Predda 

Niedda, Sassari l’appalto per la Fornitura urgente di combustibile per uso 



 Pagina 6 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

riscaldamento per le centrali termiche del complesso clinico - ospedaliero 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari; 

 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che 
dovrà gravare sul conto di spesa n° 050 60 10 109 denominato 
“Riscaldamento e gestione di calore” del corrente esercizio finanziario è pari 
a un importo complessivo di € 180.290,00 ; 

 

DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici (AVCP) di € 30,00 sul conto 050 60 10 109  denominato 
“Riscaldamento e gestione di calore” dell’esercizio finanziario 2012 e di 
dare mandato ai competenti uffici per l’effettuazione del pagamento; 

 
DI AUTORIZZARE  il responsabile del servizio tecnico Ing. Roberto Manca all’espletamento 

degli ordini via via necessari per le esigenze delle centrali termiche fino 
all’occorrenza dell’importo massimo di € 180.290,00  IVA 21% Compresa; 

 
DI TRASMETTERE   alla ditta aggiudicataria la presente deliberazione, quale informativa 

obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 
eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere 
riportati il Codice CIG 4129211CB3   e  le clausole previste dalle suddette 
normative. 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
                  
          IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE MMINISTRATIVO 
               f.to  (Prof. Francesco Tanda)                  f.to (Dott. Lorenzo  Giuseppe Pietro  Moretti) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 



 Pagina 7 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
13.04.2012 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 
____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 
__________________ 
Sassari ____/_____/_____.             Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_____________________________________________ 
 



 Pagina 8 di 8    Estensore:f.to  Ing. Roberto Manca _____________________ 
    Servizio Tecnico 

 

 


